37 אוריאל לביא "סידור גט לאחר חיוב הבעל בפיצוי כספי לאשתו" תחומין כו 160 (התשס"ו).
ראו גם פרשנות הרב שלמה דיכובסקי, שהסמכות של בית דין רבני להטיל צווי הגבלה על סרבני גט לא רק בדרגת "כופין" אלא גם בדרגות נמוכות יותר: חיוב מצווה והמלצה לגרש הקיימת לפי הוראת המחוקק בס' 1 לחוק בתי דין רבניים (קיום פסקי דין של גירושין), התשנ"ה-1995 (להלן: חוק קיום פסקי דין של גירושין), מושתתת על ההנחה שכאשר מופעלים צווי ההגבלה הללו, האמצעי המופעל הוא "הרחקה דרבינו תם" – שלמה דיכובסקי "אכיפת גירושין" תחומין כה 132, 137 (התשס"ה). צווי ההגבלה שבס' 2 לחוק, המאפשרים לבית דין רבני "לפגוע בזכויות" של סרבן או סרבנית גט "לתקופה ובתנאים שיקבע", כוללות בין היתר פגיעה ישירה או עקיפה בזכויותיו הממוניות. בין היתר הן כוללות את אלה: (4) להתמנות, להיבחר או לשמש במשרה על פי דין או במשרה בגוף מבוקר כמשמעותו בחוק מבקר המדינה, התשי"ח-1958. (5) לעסוק במקצוע שהעיסוק בו מוסדר על פי דין או להפעיל

חשש שמא הגט יהיה "מעושה" שלא כדין כשבית משפט אזרחי יחייב סרבן גט בתשלום פיצויי נזיקין בנסיבות הנזכרות בפסק דינו הראשון של שופט בית המשפט לענייני משפחה מנחם הכהן בנוגע לתביעות נזיקין בגין סרבנות גט, דהיינו כשדרגת פסק הדין של גירושין היא חיוב לגרש,³⁹ מכמה טעמים: ראשית, אין בסיס לחיוב הבעל בתשלום פיצויי נזיקין בגין סרבנות גט בנסיבות אלה לפי עקרונות המשפט העברי.

בנסיבות אלה,

עסק הטעון רישוי או היתר על פי דין. (6) לפתוח או להחזיק חשבון בנק או למשוך שיקים מחשבון בנק בדרך של קביעה כי הוא לקוח מוגבל מיוחד, כמשמעותו בחוק שיקים ללא כיסוי, התשמ"א-1981". צו ההגבלה שבס' 2 לחוק מאפשר, בנסיבות המתאימות, עיכוב ושלילה של גמלה וקצבה המשתלמת לו על פי חיקוק.

38 לביא "שלילת קיצבת ביטוח לאומי מסרבן גט", לעיל ה"ש 36, בעמ' 237-238.

39 לביא "סידור גט לאחר חיוב הבעל בפיצוי כספי לאשתו", לעיל ה"ש 37.

40 שם, בעמ' 167.

41 שם, בעמ' 170.

בין כלים אלו מצויה אפשרות לחייב את הבעל בחיוב כספי, למשל מתן צו המטיל קנס עקב סרבנות גט על פי סעיף 7 לחוק בתי

54 ש.ם.

55 ראו קפלן ופרי, לעיל ה"ש 1, בעמ' 773-869. בנוגע לתפיסת העולם של הרבנים הרצוג ופיינשטיין ראו גם לעיל, בטקסט הסמוך לה"ש 10-21.

דין דתיים (כפיית ציות ודרכי דיון), התשט"ז-1956. שיקול הדעת המלא בדבר הנסיבות בהן יוטל קנס וגובה הקנס, מסור לבית הדין הרבני (אך נשיא בית המשפט העליון מוסמך להתערב ולבטל את הקנס או לשנותו לקולה). לביה"ד [=לבית הדין] נתונים אמצעים קלים, בינוניים וכבדים לאכיפת מתן הגט וקבלתו ובית הדין עושה בהם שימוש לפי שיקול דעתו...

הטלת חיובי ממון כדרך לאכוף פסק דין לגירושין אפשרית לפי ההלכה ובלבד שבית הדין הרבני הוא שישקול זאת על פי גדרי דין תורה והוא זה שיפסוק בדבר".⁵⁶

אף לדעת שופטי בית המשפט העליון שימוש בסעדים נוספים למען פתרון מצוקת מסורבת או מסורב גט – ובין היתר באלה שהם פועל יוצא של הסמכות הנזכרת בחוק בתי דין דתיים (כפיית ציות ודרכי דיון), התשט"ז-1956 – הוא פתרון נוסף, שיכול לסייע לחפצים בפתרון מצוקת מסורבים אלה. אולם פתרון זה אינו זהה לפתרונות של שימוש ב"חיובי ממון" שמותרת הפעלתם "לפי ההלכה", או הגשת תביעת נזיקין בגין סרבנות גט בבית הדין הרבני, בנסיבות בהן חוקי מדינת ישראל אינם מעניקים סמכות לבית דין רבני להשתמש באמצעי זה כדי לפתרון את מצוקת הסובלים מסרבנות גט. הפתרון שהציעו שופטי בית המשפט העליון אפשרי בנסיבות המתאימות: רק כשהחקיקה של מדינת ישראל מסמיכה בתי דין רבניים להפעיל סעדים נוספים, ותמך בו לאחרונה שופט בית המשפט העליון צבי זילברטל, שכתב: "עובר לחקיקת חוק כפיית פסקי דין [=חוק לקיום פסקי דין של גירושין], היה סעיף 6 לחוק השיפוט [=חוק נישואין וגירושין] 'מכשיר בלעדי' אשר עמד לרשות בתי הדין לצורך כפיית מתן גט, ולא ניתן היה להפעיל אמצעי כפיה אחרים... חוק כפיית ציות [=חוק בתי דין דתיים (כפיית ציות ודרכי דיון)], התשט"ז-1956, שנחקק בשנת 1956, תוקן בשנת 1981, כשהוסף לו סעיף 7 אשר, כפי שיפורט להלן, העניק לבתי הדין הרבניים סמכויות אכיפה מכוח פקודת בזיון בית המשפט (להלן: פקודת הבזיון), סמכויות אלה התקיימו במקביל לסמכויות מכוח חוק השפיטה [=חוק יסוד: השפיטה], אך הן כפופות לביקורת שיפוטית של נשיא בית המשפט העליון".⁵⁷ בנוסף עמד על העובדה שבהמשך הקנה המחוקק לבתי הדין הרבניים סמכות לנקוט פעולות נוספות נגד סרבן גט.⁵⁸

147 בעניין זה הסתמך הרב דיכובסקי על ההלכה בשולחן ערוך, שם.

148 שולחן ערוך, שם.

149 שם, סימן תכ סעיפים מא-מב.

150 שם, סעיף מד.

151 שם, סימן ב סעיף א.

סרבני גט. במקורות ההלכה במקרה זה מדובר על סוג מיוחד של ענישה, ולפי קביעת המחוקק בחוק העונשין, התשל"ז-1977, ענישה בישראל מותרת כשהיא מופעלת על ידי רשויות מסוימות של המדינה במגבלות המתאימות שקבע המחוקק. המחוקק בישראל לא קבע שסרבנות גט היא עברה פלילית הנזכרת בחוק העונשין. ככלל, בחקיקה של מדינת ישראל סמכות הענישה של עבריינים, שלא כמו אכיפת ציות להחלטות בית הדין, לא הופקדה בידי בית הדין הרבני.

הנוסח המתוקן יאפשר לבית הדין הרבני להטיל סנקציות ממוניות על סרבני גט, נוסף על אלה שבית דין רבני מוסמך להטילן היום, ובין היתר יוסמך בית הדין הרבני לחייב סרבן גט בתשלום פיצויי נזיקין בגין סרבנות גט.²¹⁴

אף בפסיקת בית המשפט העליון משנת התשע"ג-2013, שבה הכירו באפשרות שבית דין רבני יטיל מגוון של סנקציות על סרבן או סרבנית גט מכוח סמכות המסורה בידיו בכמה חוקים, לא התיר לו בית המשפט העליון להחיל הלכה למעשה סעדים הקיימים מקדמת דנא במשפט העברי בדיון בענייני גירושין בנוגע לסרבנות גט, כגון פיצויים בגין נזק במשפט העברי, בנסיבות שבהן אין קיימת הסמכה מפורשת בחוק הפוזיטיבי המאפשרת לבית דין רבני להשתמש בסעדים אלה.

נוסף על האמצעים הקיימים בחקיקה ישירות למען פתרון מצוקה זו: בס' 6 לחוק נישואין וגירושין ובחוק לקיום פסקי דין של גירושין. קיימים גם אמצעים נוספים בחוק המאפשרים פתרון מצוקה זו בחוק בתי דין דתיים (כפיית ציות), התשט"ז-1956. עם זאת כל סמכויות בית הדין הרבני נובעות מהסמכה מפורשת בחוקי המדינה, ואין בחוקי מדינת ישראל הסמכה לבית דין רבני ממלכתי לדון בתביעת נזיקין לפי עקרונות המשפט העברי.

257 ראו ע"א 401/66 מרום נ' מרום, פ"ד כא(1) 673 (1967).

258 השופט קיסטר כתב בעניין מרום, שם: "כי הסכם לגירושין אינו חוזה במובן המשפטי, ומכל מקום אין הוא חוזה ממוני, אלא הסכם הנכלל בתוך 'ענייני נישואין וגירושין' כמובנם בסעיף 1 לחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953, ואין לבית דין אזרחי סמכות לדון בדבר". אף השופט ברנזון, שלא היה שותף לאהדת השופט קיסטר לעקרונות המשפט העברי בנוגע לשלום בית ודיני הגירושין, הסכים בפסק הדין בעניין מרום כי "תביעת פיצויים על הפרת הסכם לגירושין היא ענין של גירושין הנתון לשיפוטו הייחודי של בית-הדין הרבני".

בהמשך הגישה האישה תביעת גירושין שנייה, ובה טענה בין היתר שהגבר נישא פעם שנייה. כמן כן הגישה האישה בבית המשפט לענייני משפחה תביעת נזיקין בגין סרבנות גט. בעקבות הרשעת הגבר בעבירה של ריבוי נישואין, לפי סעיף 176 לחוק העונשין, התשל"ז-1977, הורה בית הדין שהצדדים לדיון יועברו לבית הדין לגטין לביצוע הגט. כשטען הבעל שהוא מוכן לתת גט אך הוא מבקש שתבוטל תביעת הנזיקין שהגישה האישה בעניין זה, ציין בית הדין שקיים קושי הלכתי לסדר גט כשתביעת הנזיקין בבית המשפט תלויה ועומדת.